CONSELHO DE CURADORES

O Presidente do Conselho de Curadores, da Universidade Federal de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições, RESOLVE:

RESOLUÇÕES DE 17 DE ABRIL DE 2025.

Nº 40/2025/CC - Homologar a aprovação simplificada, pela Presidência do Conselho de
Curadores, conforme checklist constante da Resolução Normativa nº 31/2024/CC, dos
seguintes contratos fundacionais:
I – Contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem por
objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Ativando recursos da
sociobiodiversidade para o fortalecimento do agroturismo em Santa Catarina”, contido
no Processo nº 23080.040359/2024-58.

II – Contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), que tem por objetivo a
execução do projeto de extensão intitulado “Projeto CIRCUITO AMPE”, contido no
Processo nº 23080.040768/2024-54.

Nº 45/2025/CC - Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho
de Curadores, do convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Nidec Global
Appliance (NIDEC), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado
“Desenvolvimento de sistema de medição magnética de componentes SMC voltados à
aplicação em mobilidade” (Ref. Parecer n° 34/2025/CC, constante do Processo nº
23080.009053/2025-13).

Nº 46/2025/CC - Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho
de Curadores, do convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa (UFSC), a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Empresa Aperam Inox
América do Sul S.A., que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado
“Intercâmbio técnicocientífico sobre caracterização e análise de materiais laminados
para fins elétricos” (Ref. Parecer nº 35/2025/CC, constante do Processo nº
23080.010766/2025-11).

Nº 47/2025/CC - Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho
de Curadores, do convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa (UFSC), a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a EMBRAER S.A., que
tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Ferramenta
Computacional de Síntese Dimensional de mecanismos de 6 barras geradora de
função” (Ref. Parecer nº 36/2025/CC, constante do Processo nº 23080.006247/2025-
59).

Nº 48/2025/CC - Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho
de Curadores, do contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa (UFSC) e a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por objetivo a
execução do projeto de extensão intitulado “Inteligência e Inovação aplicadas no
Enfrentamento ao Crime Organizado” (Ref. Parecer nº 37/2025/CC, constante do
Processo nº 23080.067012/2024-52).

Nº 49/2025/CC - Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho
de Curadores, do convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e a
Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a execução do projeto de
pesquisa intitulado “Reconstrução das propriedades físicas da coluna da água a partir
de dados sísmicos e de satélites” (Ref. Parecer nº 38/2025/CC, constante do Processo
nº 23080.005115/2025-18).

Nº 50/2025/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE)
que tem por objetivo a execução do projeto de ensino intitulado “Mestrado
Profissional em Planejamento e Controle de Gestão do Programa de Pós-Graduação em
Planejamento e Controle de Gestão – PPGCG”. (Ref. Parecer nº 39/2025/CC, constante
do Processo nº 23080.062136/2024-41).

Nº 51/2025/CC – Aprovar o 1º aditivo de convênio a ser celebrado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de
Santa Catarina (FEESC) e o Instituto Hercilio Randon (IHR), que tem por objetivo a
execução do projeto de pesquisa intitulado “Caracterização das propriedades físico-
químicas e simulação de materiais poliméricos com nanoincorporação” (Ref. Parecer nº
40/2025/CC, constante do Processo nº 23080.031559/2024-10).

Nº 52/2025/CC - Aprovar o contrato de subsídio a ser celebrado entre a Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão
Universitária (FAPEU) e a Universidade de Berna, que tem por objetivo a execução do
projeto de pesquisa intitulado “Aumento ósseo horizontal do rebordo alveolar usando
a técnica do domo de polidioxanona versus regeneração óssea guiada: ensaio clínico
randomizado” (Ref. Parecer nº 41/2025/CC, constante do Processo nº
23080.010622/2025-65).

Nº 53/2025/CC - Aprovar o contrato de subsídio a ser celebrado entre a Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos
(FEPESE) e a Comissão Europeia, que tem por objetivo a execução do projeto de
pesquisa intitulado “TRUSTparency: aumentando a reprodutibilidade por meio da
cocriação de intervenções que promovam um ecossistema de pesquisa transparente”
(Ref. Parecer nº 42/2025/CC, constante do Processo nº 23080.071651/2024-12).

Nº 54/2025/CC – Aprovar o aditivo ao contrato a ser celebrado entre a Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado

“Consolidação do centro de síntese em conhecimento (synthesis centre in knowledge)”
(Ref. Parecer nº 43/2025/CC, constante do Processo nº 23080.017039/2023-13).

Nº 55/2025/CC - Aprovar o convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
(FAPEU) e a Prefeitura de Francisco Beltrão, que tem por objetivo a execução do
projeto de extensão intitulado “Revisão do Plano Diretor Participativo e elaboração do
Plano de Mobilidade Urbana – PMU para o município de Francisco Beltrão/PR” (Ref.
Parecer nº 44/2025/CC, constante do Processo nº 23080.014636/2025-5).

Nº 56/2025/CC - Aprovar o convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e
a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a execução do projeto de
extensão intitulado “Infraestrutura para Caracterização Termodinâmica de Misturas
Ricas em CO2 para CCUS e Produção de Hidrocarbonetos” (Ref. Parecer nº 45/2025/CC,
constante do Processo nº 23080.005382/2025-87).

Nº 57/2025/CC - Aprovar o convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e
a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a execução do projeto de
pesquisa intitulado “Análise da integridade térmica, hidrodinâmica e estrutural de
válvulas atuadas comuns às plataformas de exploração de petróleo” (Ref. Parecer nº
46/2025/CC, constante do Processo nº 23080.008606/2025-11).

Nº 58/2025/CC - Aprovar o convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e
a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a execução do projeto de
pesquisa intitulado “Infraestrutura (equipamentos) para desenvolvimento de processos
de separação e processos oxidativos avançados aplicados no tratamento de águas em
ambientes de exploração e produção” (Ref. Parecer nº 47/2025/CC, constante do
Processo nº 23080.009564/2025-27).

Nº 59/2025/CC - Aprovar a aprovação da prestação de contas do convênio 104/2017
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de
Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e a Aqtech Engenharia e Extensão
Instrumentação S.A., que teve por objetivo a execução do projeto de pesquisa
intitulado “Detecção de Anomalias em Aerogeradores usando Inteligência Artificial”
(Ref. Parecer nº 48/2025/CC, constante do Processo nº 23080.002254/2020-77).

Nº 60/2025/CC - Aprovar a aprovação da prestação de contas do Convênio nº
2020/0066 celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), a Federação das
Indústrias do Estado de Santa Catarina (FIESC), o Serviço Social da Indústria –
Departamento Regional de Santa Catarina (SESI/SC), o Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial – Departamento Regional de Santa Catarina (SENAI/SC) e o
Instituto Euvaldo Lodi de Santa Catarina (IEL/SC), que teve por objetivo a execução do
projeto de extensão intitulado “Ampliando capacidades em prol do desenvolvimento

industrial catarinense via interação UFSC/FIESC” (Ref. Parecer nº 49/2025/CC,
constante do Processo nº 23080.031552/2020-74).

Nº 61/2025/CC – Aprovar a aprovação da prestação de contas do Contrato nº
143/2016, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que teve como objeto o
apoio administrativo e financeiro pela contratada para a execução do projeto de
pesquisa intitulado “VISIR+ Educational Modules for Electric and Electronic Circuits
Theory and Practice following an Enquiry-based Teaching and Learning Methodology
supported by VISIR” (Ref. Parecer nº 50/2025/CC, constante do Processo nº
23080.013977/2016-15).

Nº 62/2025/CC – Aprovar a aprovação da prestação de contas do Contrato nº
196/2021, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que teve como objeto o
apoio administrativo e financeiro pela contratada para execução do projeto de
extensão intitulado “Nisus – Equipe de Aerodesign” (Ref. Parecer nº 51/2025/CC,
constante do Processo nº 23080.050574/2021-14).

Nº 63/2025/CC – Aprovar a aprovação da prestação de contas do Contrato nº
168/2019, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que teve como objeto o
apoio administrativo e financeiro pela contratada no projeto de extensão intitulado
“Equipe de Competição Veículo Elétrico para a Competição Fórmula SAE Elétrico Brasil”
(Ref. Parecer nº 52/2025/CC, constante do Processo nº 23080.042186/2019-45).

Nº 64/2025/CC – Aprovar a aprovação da prestação de contas do Contrato nº
178/2019, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que teve como objeto o
apoio administrativo e financeiro pela contratada no projeto de extensão intitulado
“Equipe Céu Azul Aeronaves” (Ref. Parecer nº 53/2025/CC, constante do Processo nº
23080.042171/2019-87).

Nº 65/2025/CC – Aprovar a aprovação da prestação de contas do Convênio nº
2017/0104, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e a empresa Aker
Biomarine Antarctic AS, que teve como objeto a execução do projeto de extensão
intitulado “Avaliação da suplementação dietária com farinha de krill para o camarão-
branco-do-pacífico” (Ref. Parecer nº 54/2025/CC, constante do Processo nº
23080.003352/2017-26).

Nº 66/2025/CC - Aprovar a aprovação da prestação de contas do Contrato nº
089/2014, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Estudos e Pesquisas Sócioeconômicos (FEPESE), que teve como objeto a
execução do projeto intitulado “Curso de pós-graduação, especialização em controle da
Gestão Pública - modalidade a distância” (Ref. Parecer nº 55/2025/CC, constante do
Processo nº 23080.006511/2013-11).

Nº 25/2025/CC – Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho
de Curadores, o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), que
tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Estudos técnicos para
modelo de exploração do transporte ferroviário de passageiros associado a
empreendimentos imobiliários com capital privado” (Ref. Parecer nº 13/2025/CC,
constante do Processo nº 23080.066326/2024-38).

Nº 26/2025/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
(FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Mais
Tecno Ortopedia – ‘Iniciativas para impulsionar Tecnovigilância’” (Ref. Parecer nº
15/2025/CC, constante do Processo nº 23080.066730/2024-10).

Nº 27/2025/CC - Aprovar o aditivo ao acordo de parceria celebrado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de
Santa Catarina (FEESC) e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP), que
tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Núcleo de
Competências em Engenharia de Superfícies para ferramentarias do setor automotivo”
(Ref. Parecer nº 16/2025/CC, constante do Processo nº 23080.061457/2023-48).

Nº 28/2025/CC - Aprovar o aditivo de contrato celebrado entre a Universidade Federal
de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
(FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Caminhos
para a gestão da PNAN a partir da construção de trilhas de formação e qualificação de
gestores e profissionais de saúde na Atenção Primária à Saúde”. (Ref. Parecer nº
17/2025/CC, constante do Processo nº 23080.050383/2021-52).

Nº 29/2025/CC - Aprovar o aditivo de contrato de prestação de serviço educacional
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de
Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa (FUNDEP), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado
“Curso de Desenvolvimento de Moldes de Injeção de Alumínio Sob Pressão” (Ref.
Parecer nº 18/2025/CC, constante do Processo nº 23080.037873/2024-14).

Nº 30/2025/CC - Aprovar do aditivo ao convênio celebrado entre a Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
(FEESC) e a AC Digital serviços de certificação digital ltda, que tem por objetivo a
execução do projeto de extensão intitulado “Prestação de Serviço de Suporte para
Autoridades Certificadoras da ICP-Brasil (AC-DIGITAL)” (Ref. Parecer nº 19/2025/CC,
constante do Processo nº 23080.004023/2020-06).

Nº 31/2025/CC - Aprovar a alteração de valor do contrato de subsídio celebrado entre
a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e
Extensão Universitária (FAPEU) e a Iniciativa Degrees, que tem por objetivo a execução
do projeto de pesquisa intitulado “An integrated climate-economy stakeholder-based

model for assessing SRM future implications in Brazil, India and South Africa” (Ref.
Parecer nº 20/2025/CC, constante do Processo nº 23080.050179/2024-84).

Nº 32/2025/CC - Aprovar a aprovação da prestação de contas do Termo de Contrato nº
177/2019, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que teve como objeto o
apoio administrativo e financeiro pela contratada para execução do projeto de
extensão intitulado “Equipe Fórmula UFSC 2019” (Ref. Parecer nº 21/2025/CC,
constante do Processo nº 23080.042042/2019-99).

Nº 33/2025/CC - Aprovar a aprovação da prestação de contas do Termo de Convênio nº
2020/0034, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Florestal
Gateados LTDA. e a Fundação do Ensino da Engenharia em Santa Catarina - FEESC, que
teve como objeto “A execução do Projeto de Pesquisa intitulado “Monitoramento e
Análise de Áreas Experimentais na empresa Florestal Gateados” (Ref. Parecer nº
22/2025/CC, constante do Processo nº 23080.083752/2019-79).

Nº 34/2025/CC - Aprovar a aprovação da prestação de contas do Contrato nº
269/2011, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação
d de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (Fepese), que teve como objeto ““Prestação
de serviço de apoio pela FEPESE, na execução do projeto de pesquisa “O SUAS em
Santa Catarina: o processo de implementação de proteção social básica em
perspectiva" (Ref. Parecer nº 23/2025/CC, constante do Processo nº
23080.038434/2011-04).